



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei nº 005 de 10 de Março de 1983 • Tiragem de 100 (cem) cópias • Coremas, 14 de abril de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 053/2021.

Pregão Eletônico Nº 001/2021.

Contratante: Prefeitura de Coremas/PB.

Contratada: Rede Lucena Coremense de Combustíveis Ltda-EPP, CNPJ nº 17.220.038/0001-72.

Justificativa técnica: Justificamos o pedido de acréscimo de valor nos preços por litro de combustíveis contratados através do contrato em tela em virtude das várias altas concedidas recentemente pelo Governo Federal no mês de março e abril de 2021, com isso apresento cópias das notas fiscais de compras onde vem comprovar tal fato, desta forma o acréscimo deverá ser concedido de nas seguintes condições.

Vejam os a seguir:

Considerando que Governo Federal através da Agencia Nacional do Petróleo (ANP), concedeu vários aumentos nos preços dos combustíveis, desta forma o preço contratado por cada litro de Gasolina comum deverá ser alterado de R\$ 4,83 (Quatro reais e oitenta e três centavos) para o valor de R\$ 5,70 (Cinco reais e setenta centavos), com isso o reajuste solicitando é de R\$ 0,87 (Oitenta e sete centavos), contudo tomando como base os quantitativos inicialmente contratado o acréscimo em moeda corrente será de R\$ 77.778,00 (Setenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais);

Considerando que Governo Federal através da Agencia Nacional do Petróleo (ANP), concedeu vários aumentos nos preços dos combustíveis, desta forma o preço contratado por cada litro de Diesel S/10 deverá ser alterado de R\$ 3,98 (Três reais e noventa e oito centavos) para o valor de R\$ 4,65 (Quatro reais e sessenta e cinco centavos), com isso o reajuste solicitando é de R\$ 0,67 (Sessenta e sete centavos), contudo tomando como base os quantitativos inicialmente contratado o acréscimo em moeda corrente será de R\$ 60.099,00 (Sessenta mil, noventa e nove reais);

Considerando que Governo Federal através da Agencia Nacional do Petróleo (ANP), concedeu vários aumentos nos preços dos combustíveis, desta forma o preço contratado por cada litro de Diesel S/500 deverá ser alterado de R\$ 3,88 (Três reais e oitenta e oito centavos) para o valor de R\$ 4,55 (Quatro reais e cinquenta e cinco centavos), com isso o reajuste solicitando é de R\$ 0,67 (Sessenta e sete centavos), contudo tomando como base os quantitativos inicialmente contratado o acréscimo em moeda corrente será de R\$ 61.305,00 (Sessenta e um mil, trezentos e cinco reais);

Considerando os reajustes acima citados, o montante que será acrescido ao valor total já contratado é de R\$ 199.182,00 (Cento e noventa e nove mil, cento e oitenta e dois reais).

Contudo como essa é a única alteração solicitado ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram solicitadas.

Partes: Irani A. da Silva (Pela contratante) e o Sr. Thiago Araruna Lucena (Pela contratada).
Coremas/PB, 14 de abril de 2021.

Irani Alexandrino da Silva
Prefeito

